
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34020 Sexta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0855 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/483467.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA HELCINA DE OLIVEIRA CELESTINO, cargo 
ODONTÓLOGO, matrícula n° 55587722/1, do CENTRO DE SAÚDE - PE-
DREIRA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 488744

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 003/2016/SESPA
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto acrescer ao contrato de 
Gestão 003/2016 além dos já pactuados, os serviços de Internação no 
HRT a serem realizados pela UNACON situada no Hospital Regional de Tu-
curuí conforme processos administrativo 2019/105316, 2019/198090 e 
2019/197793.
Data de Assinatura: 24/10/2019
Valor Total: R$1.828.210,50
Orçamento: Atividade: 1030214276705 Elemento de Despesa:335043
Fonte: 0103/0149.
Contratado: INDSH
Ordenador: Ivete Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, em exer-
cício.

Protocolo: 488824

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1094 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionada, conforme parecer jurídico constante no processo nº 2019/377826;
 

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5762-1 JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO 22.05.1984 A 21.05.1985 01.11.2019 A 30.11.2019
5762-1 JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO 22.05.1987 A 21.05.1987 02.12.2019 A 31.12.2019

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 488518

PORTARIA N° 1092 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ANNE 
CAROLYNE PINA RIBEIRO, Id. Funcional nº 54190917/2 ocupante do car-
go de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Departamento de Atenção a 
Saúde, no período de 04 de Novembro de 2019 a 03 de Dezembro de 
2019, referente ao período aquisitivo de 05 de Novembro de 2017 a 04 de 
Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 488780

PORTARIA N.º 1093 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ADRIANA 
PEREIRA BAIA, Id. Funcional nº 57210072 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tada no 6º Centro Regional 
de Saúde - Barcarena, no período de 01 de Novembro de 2019 a 30 de 
Novembro de 2019, referente ao período aquisitivo de 09 de Outubro de 
2018 a 08 de Outubro de 2019, concedidas através da PORTARIA Coletiva 
nº 1008/ 30.09.2019, publicado no DOE nº 33.997/01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 488470

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 066/19
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Especialização Téc-
nica de Nível Médio em Oncologia. Unidade – Supervisão de Estádio (120h) 
e Orientação de TCC (20h), que será realizado no município de Belém, no 
período de 23 a 27/09/2019 – Supervisão de estágio (20h), 30/09/2019 
– Supervisão de Estágio (4h), 01 a 03/10/2019 – Supervisão de Estágio 
(12h), 04/10/2019 – Supervisão de estágio (4h), 07/10/2019 – Supervi-
são de Estágio (4h), 08 a 11/10/2019 – Supervisão de Estágio (16h), 18 
a 21/11/2019 – Supervisão de Estágio (16h), 22/11/2019 – Supervisão 
de Estágio (4h), 02 a 06/12/2019 – Supervisão de Estágio (20h), 09 a 
13/12/2019 – Supervisão de Estágio (20h) + Orientação de TCC (20h) 
– turma I do corrente ano, no horário de 8 às 12h, totalizando 140 ho-
ras-aula
Valor Total: R$ 8.400,00
Data de Assinatura: 20/09/2019
Vigência: 20/09 a 18/12/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                                                     NE nº 00208/2019
Programa de Trabalho              Natureza de Despesa              Fonte de Recurso                Origem do Recurso
10128142783070000                      339036                            0349002772                            Federal
Contratado: Anderson Lineu Siqueira dos Santos – CPF Nº 728.562.382-20
Endereço: Rua São Miguel, nº 1263 – Bairro: Cremação – Belém-PA
CEP: 66045-440
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 488449
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 072/19
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde, Módulo III, que será realizado no município 
de Palestina do Pará, turma I, no período de 21 a 25/10/2019, no horário 
de 8 às 12h e 14 às 18h, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 14/10/2019
Vigência: 14/10 a 12/11/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                                            NE nº 00233/2019
Programa de Trabalho            Natureza da Despesa           Fonte do Recurso                Origem do Recurso
10128142783070000                    339036                          0349002772                              Federal
Contratado: Olivia Cristina Dias Ferreira - CPF. Nº 702.928.332-53
Endereço: Rua Trinta de Maio, nº 110 – Bairro: Universitário – Conceição 
do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000
Ordenadora: MARIA MARGARETH BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 488450


